

ZRZESZ KASZUBSKO

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszubsko” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek literacko-naukowy „Checz” ukazuje się w każdym numerze osobnym.
Prenumerata: Miesięczna 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redagują Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szulenberg, F. Szeder, F. Kowalski.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubsko”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok VIII.

Wejherowo, czwartek 4 października 1945 r.

Nr. 1.

BRUNON RICHERT

Redaktor Naczelny „Zrzesz Kaszubski”

NASZA RZECZYWISTOŚĆ.

Po sześciu latach milczenia odzywa się do Was Bracia Kaszubi nasz dawny przyjaciel — drech stary — gazeta kaszubska „Zrzesz Kaszubsko”.

Dlaczego Kaszubi mają mieć własne pismo? Dlaczego przy tytulce pisma widzicie Gryl? — herb Kaszubów? Co to za problem ta cała kwestia kaszubska?

By na te pytania skutecznie odpowiedzieć, należałoby się myśli cofnąć wstecz i krótko przeglądnąć dzieje Kaszubów — Pomorzani i ich stosunek do Polski.

Kaszubi — to ostatni potomkowie wielkich bgni Pomorzani — Kaszubów: Lutyków, Wagrów, Obotrytów, Rujan, Wolinian, Słaro — Kaszubów w ziemi belgardzkiej i na wschód od nich siedzących Słowianów. We wszystkie szczyty pomorskie na skutek okropnych burz dziejowych zawracali z biegiem wielkich potocznie słowiańskiej narodowości. Ocalali się jedynie dalsiej Kaszubi, ostali się my i my jesteśmy prawomitemi spadkobiercami dzieł, tradycji, kultury i mowy wszystkich Słowian przybalkickich. Ślad wynikające prawa przyrodzone i historyczne stanowią o znaczeniu Kaszubów, jakie mają dla Polski. Istnieją one — większe, niż przynależnej grupy regionalnej, a mowa nasza kaszubska jest czymś więcej, niż pospolitą gwiar regionalną. Mowa nasza kaszubska żyła do połowy ub. wieku prawie wyłącznie w ustach ludu. Obecnie posługuje się nią także poważna część inteligencji rodzimiej, tak w mowie potocznej, jak i w piśmie. Już nawet nauka polska stwierdziła, że mowa Kaszubów nie jest wcale jakimś tam żargonem szlacheznym lub zepsułym, ale jest samodzielnym językiem słowiańskim.

Proces wynaradawiania Kaszubów dający się już od Karola Wielkiego po największej części przeprowadził Niemcy. Oni nas odepchnęli od Łaby, zabrali Rugię, wypchnęli za Odrę a w końcu przysuśli do Wisły. Lud kaszubski dostawczy się pomiędzy kolia polską dwóch poleźnych sąsiadów, Niemiec i Polski, zmiażdżony został i w znacznej części zaginął — lub zasymilował się z sąsiedzko.

Patrzmy na zachód! Tam wróg nasz odwieczny. Ogniem i mieczem tępił pojedyncze plemiona i parł od Łaby do Odry, od Odry pod Wisłę. Ze wschodu zaś Krzyżak narcał krowozerzy. Bronił się dzielnie Swjantopłok Wielki książę Pomorza Gdańskiego. Syn jego Mestwin II nie mając potomka męskiego, powziął wielką myśl połączenia Pomorza z Polską. Ze śmiercią Mestwina II traci Pomorzę swą niezawisłość i widzi w Polsce swą matkę i opiekunkę.

I wari zostaliśmy Kaszubi Polsce w myśl postanowienia ostatniego naszego księcia.

Polsko! Chociaż nas za Kazimierza Wielkiego zplatawiasz dzięki polityce możnowładców polskich na prawie Krzyżaków, wróciłśmy do Ciebie za Kazimierza Jagiellończyka.

Polsko! Gdy Szwedzi zalali całą ojczyznę, wiarni Ci pozostałi Kaszubi.

Polsko! Gdy podążałaś pod Wiedeń — ileż tam w dniu krwi i chwaly, poległo wiernych synów ziemi kaszubskiej!

Polsko! Razem dzieliliśmy ciężką niewolę. We Włoszech i Francji w Legionach pierwsz sypowali. „Jeszcze Polska nie zginęła” synowie ziemi kaszubskiej.

Polsko! Czyż na naszych ziemiach nie rozrył się największy terror hunnów XX stulecia? A my zostaliśmy wienim!

Polsko — matka nasza — czy nie dosyć dowodów wierności prawdziwie synowskiej, którą Ci okazali Kaszubi!

Nie tylko mamy prawo podkreślać swoje kaszubskie pochodzenie, ale jest naszym obowiązkiem to czynić.

JAN ROMPSKI.

DRECH STARI...

Poznovos mje? — Jô drech twój stari!

Ten dwin, dobrî drech.

Co serce mog i desze ceszcz —

Choć mjerzcz też jak strech. *

Poznovos ju moj venjik szari?

Te's nje choł, le's mu muszel wjerzcz...

Jô dzisô zôs w progô stoję

Tvî chezcz — wjłtos mje!

Jak cesze sći — Ju dobrze, dobrze...

Jaż kapje lezka mje.

A tel jja po glowie roję —

Dobrze mje, dobrze dzis, moj Bracie!

Wob wjezczork mdc zôs z stobą korbjel

Wje biten, sjeccie tm.

Kjaj dziech, mje przusel, przusel

I mrozem sibrzel zlim —

Jô tobie mdz reż złota korbjel...

Poznovos mje! Moj ledu cvardi

Jak szęłich gnojêz plaz!

Jô w zwich twach chec rozloc zęcê

I w worszcz twô stręptak plaz!

Te podję mje tvâ mocnâ rękę,

Te prostâ tvâ i chlopskâ rękę!

Morze nasze — to oko naszej Ojczyzny. Lud zaś kaszubski — to siła narodu.

Ale naszym tragizmem dziejowym, naszym przekleństwem dziejowym jest nasz bezwład, zupełnie śpiące życie. Nie znamy swych wartości, nie znamy swjej kultury, nie znamy swjej przodkości.

Piorunamy i ogniem należy przemawiać do śpiących i sennych duchów. Przecież Kaszubi śpią jeszcze, są wciąż

jeszcze pod wpływem obcych, bez celu błądzą po manowcach i jak chudy cień następują ruchy tły, którzy ich do snu koryszą Ogół Kaszubów stanowi jeszcze szara, senna masa, która chce aby spokojnie drzemała. Ale w obecnej chwili strzeżowej my na to służyć nie pozwolimy. My, chcemy wyrwać lud nasza z pod obcych zębnych wpływów, wskazać mu właściwy cel i drogę, wiedzącą do odrodzenia. I śmiało zarzykować można twierdzenie, że ostateńca niewola i obcy stan polityczno-społeczny i gospodarczy ludu kaszubskiego, przyczynił się do osiągnięcia przez masę ludu kaszubskiego dostatecznej dojrzałości politycznej do zrozumienia posułałów pracy twórczej nad odrodzeniem Kaszubów.

Staniliśmy dziś nad przełomowym punktem w naszych dziejach kaszubskich. Od nas zależy jakimi torami półożą się dalsze losy Kaszubów.

Jeżeli się nad przyczynami tej absylności politycznej Kaszubów zastanowimy, to w pierwszym rzędzie wchodzi w grę brak uświadomienia Kaszubów samych. Jeszcze dzisiaj, po okresie Cienojowy i Młodokaszubów ogół inteligencji kaszubskiej, wcale nie tak szczerzy jakby się wydawało, nie zna swoich dzieł, roli jaką żywił kaszubski odgrywał w dziejach ziem bałtyckich, i jaką wprzysłuści odgrywać powinien w dziejach Polski i Słowiańszczyzny. Z drugiej strony wśród inteligencji i publicystów polskich przeważa pogląd, że w interesie Rzeczypospolitej nie leży pielęgnowanie o odrębności kaszubskiej i niedania Kaszubom specjalnej roli obrony marchi zachodnio-północnej.

A przecież kultura narodu nie jest ideą abstrakcyjną, ale rzeczywistością istniejącą realnie w swoich elementach składowych. Takim właśnie organicznym elementem kultury polskiej jest kultura regionu. Im bogatsza są kultury poszczególnych regionów, tym bogatsza jest kultura ogólnopolska.

Potrzeba Kaszubów z ducha, świadomych swych sił i celów. A ponieważ świadomości tej nabyć można jedynie nie przez pracę nad sobą — na podstawie swojoszczynny, jeżeli po przychodzący z pogoniem niniejszym do chał waszych, aby dać Wam możność zapoznania się z najżywniejszymi sprawami Waszymi, abyście zapoznali swoje siły, zapoznali właściwie swe cele, zbyście, zapoznawszy wielką ogół przeszłość Kaszub, mogli zbudować sobie lepszą przyszłość.

Owianę, światła miłości ukołanej ziemi i wspólnej naszej Matki Polski, chcemy przez naszę pismo, pracę i wysiłek, stworzyć potężną dźwignię duchowych i materialnych potrzeb naszych.

Dziś my, grupa literatów i działaczy regionalnych, wyciągamy ręce do Was inteligentów kaszubskich, braci robotników i do was mieszczaków naszych checzy.

Nasz program szfreczają się w zdaniach: Odrodzić duchowo Kaszubów dla Wielkiego Pomorza a Pomorzę dla nowo — odrodzonej Polski.

Ciężką była dola Kaszubów w Polsce sanacyjnej; Wierzymy, że w nowej, demokratycznej i sprawiedliwej Polsce, lud kaszubski nie będzie po macoszemu traktowany.

Polsko — Matko naszeli Wpłyni Ci z swej strony siubujemy wierną służbę; i synowską miłość.

Po co pisać po Kaszubsku.

Może niejedną stawił sobie mimowoli powyższe pytanie, na które z pewnością silnie się będzie odpowiadał. Niejednokrotnie byłem świadkiem, że pytanie to stało się tematem nader ostrej dyskusji, a bardzo często dało się usłyszeć nawet z ust ludzi liczących się do inteligencji, wie le nieuzasadnione i nieracjonalnych mniemań i zdań w tej sprawie, jakoteż wręcz błędne odpowiedzi. Tak np. sądził jeden, że pisać po kaszubsku jest czemś niepolitycznym, zupełnie głupstwem, mając język literacki-polski; zaś drugi, że w dzisiejszych warunkach krytycznych czasach „szkoda na to czasu iłaż”. Są wszecnie i tacy, którzy zły woli, którzy w swych ciastkach i zacietrzewionych umysłach chcą się koniecznie dopatrzeć we wszystkich po kaszubsku, we wszystkich poczynaniach na tym polu — konsekwencyj politycznych.

Tożew uważam za rzecz konieczną poruszyć i kwestię i dać na nią le możność jak najkierunkniejszą odpowiedź, lecz nie mojej, ale, aby tym bardziej miała wyraz wiarygodny i bezwzględnie prawdziwy, słowami jednego z największych uczonych polskich, lingwisty i członka „Akademii Umiejętności”, śp. Stefana Romuła. Niestrudzony ten badacz pomorszczyzny i autor znanego „Słownika ten badacz pomorszczyzny i autor znanego „Słownika

„Mowa kaszubska przedstawia dla badawców języka tak wiele interesu, iż dziwić się wypada, że nwa językoznawstwa pomorskiego leżała tak długo w zupełności niemal ugięto. Tak dalej być nie powinno. Dzieje się przez to krzywda wielką nie tylko Kaszobom ale i nauce.

Zadolenia nasze — pisze tamże dalej — będzie jednak zupełnie dopiero wtedy, jeżeli dzieło to wywołaa zżyzny ruch umysłowy, potrosi samychże Kaszobów i pobudzi ich do gorętszego, niż dotychczas, zajęcia się językiem ojczystym.

Najkierunkniejszą pracę najmniejszy przyczyniek do poznania ludu kaszubskiego i jego mowy wiliane będzie przez naukę z uznaniem i wdzięcznością. Niach więc każdy w miarę sił swych gromadzi te skerby, niech spisuje nieziane słownikom wyrazy i zwroty, podania i pieśni, przysłowia i zagadki, póki czas jeszcze, póki one zżyją. Złyby było, gdyby ta piękna spuścizna po przodkach naszych zmiłknęła i zniknęła miała na wieki!”

Zagadnienie dzieci niemieckich w Polsce.

WARSZAWA (PAP Polpress). Na odzyskanych ziemiach zachodnich Polski pozostała dość znaczna ilość bezdomnych i bezrodzinych dzieci niemieckich. Sprzęż tych dzieci zajęł Departament Opieki Społecznej organizację, kilka punktów centralnych, do których kierowane są dzieci niemieckie celem późniejszego deportowania ich do Niemc. Największy taki ośrodek znajduje się obecnie koło Koszalina. Dzieci volksdeutschoy uważane są za dzieci polskie i umieszczane są w polskich zakładach opiekuńczych celem repolonizacji. W zakładach dziecięcych

Powrót Polaków ze Skandynawii.

SOPOT (PAP Polpress). W Sopocie miało miejsce specjalna konferencja czynników zainteresowanych z udziałem ob. wojewody gdańskiego min. inż. Okieckiego oraz wicewojewody Gdomekiego poświęconą zagadnieniu opiekowania się Polakami, którzy w najbliższych dniach przybędą do Gdyni ze Szwecji. Z 20.000 Polaków przebywających obecnie w Szwecji w najbliższych tygodniach wróci 6—7.000. Pierwszy transport liczyć będzie 250 osób i przybędzie do Gdyni w pierwszych dniach października. Następne transporty przybywać będą mniej więcej co trzy

W przededniu zakończenia obrad Pięciu Ministrów.

LONDYN (Reuter). Brytyjscy korespondenci dyplomatyczni zdali dziś sprawozdania o lokalizowaniu z trudności, jakie musz pokonywać rada ministrów spraw zagranicznych w trakcie swoich dyskusji nad zasadniczą formą i treścią protokołu lub protokołów z przebiegu obrad.

Londyjscy komentatorzy twierdzą, że jeżeli idzie o stanowisko W. Brylantu, to Bevin zdecydowany jest uczynić wszystko co nie koliduje ze słusznymi interesami brytyjskimi, aby uzyskać porozumienie oraz zapewnić, żeby ta praca była kontynuowana przez zastępców ministrów w przegrywaniu do następnego spotkania Rady

Z Światowego Kongresu Związków Zawodowych.

LONDYN (Associated Press). Światowy kongres związków zawodowych jednolitego uchwalił zbadać wiadomość, że delegaci z Grecji i Transvaalu na konferencję nie otrzymali pozwolenia na opuszczenie swoich krajów. Kongres uchwalił również wnieść protest do rządów Grecji i W. Brylantu. Ernest Thornton (Australia) oświadczył, że amerykańska federacja pracy nie odpowiadała na zaproszenie do przybycia na konferencję. Komitet-uwierzytelniający dodał do zaoprobowanej listy listy wezwania do przelania po jednym delegacie z Holandii, Brazylii, Portorico, Szwaj-

carci, Egiptu. Obecny jest jeden delegat z palestyńskiej ligi pracy i jeden z federacji arabskich związków zawodowych. Austria ma dwóch delegatów, jeden z Austrii i jeden z Londynu. Ugodniono, że może być tylko jeden, muszą więc oni między sobą postanowić, który pozostanie. Dwie delegacje robotników hiszpańskich mają po jednym członku: właściwie są to „emigracyjne” związki robotników hiszpańskich, gdyż znajdują się we Francji i Meksyku, ale nie w Hiszpanii.

Czy USA zdradzi sekret bomby atomowej?

LONDYN (Associated Press). Z Waszyngtonu donoszą, że w tym tygodniu prez. Truman przesłał do kongresu listy, wyjaśniające jego poglądy w sprawie usłownienia się do tajemnicy bomby atomowej. Oświadczenie to wydano w Białym Domu w poniedziałek wkrótce po tem, jak podkomitet Izby Reprezentantów przedłożył prezyden-

twi 9-punktowy program objazdu amerykańskich instalacji na całym świecie. Jednym z 9 punktów było, że Stany Zjednoczone powinny zachować sekret energii atomowej do czasu zbadania jej sprawy przez komisję, składającą się z uczonych, którzy pracowali nad projektem, szefów szlabu, kongresu i departamentu stanu

Wolność prasy w Austrii.

LONDYN (Associated Press). Rada kontroli czerzech mocarstw Sprzymierzonych w Austrii przyznała wolność prasy wszystkim austriackim dziennikom i pismom. Uprowadzone jednak wydawców, że ich wydawnictwa posiadają będą czasowo wale stałemu zawieszaniu, o nie pogwałcą niektóre warunki, m. in.: 1) musz popierać zasady demokracji i przeciwdziałać się ideologii nazistowskiej i mityzacji; 2) nie wolno im publikować materiałów, zagranicznych lub po części w języku niemieckim, z wyjątkiem list zbrojnych; 3) musz powstrzymać się od drukowania „złośliwego materiału”, skierowanego przeciw kłemuwkoźwił z mocarstw okupacyjnych, dążącego do zerwania jednoci Sprzymierzonych lub do wywołania nieufności lub wrogosci narodu austriackiego w stosunku do Sprzymierzonych; 4) nie wolno im drukować żądania dematerii, który mogły zakłócić istnienie spokoju publicznego.

Senator Wagner w obronie Włoch.

LONDYN (Associated Press). Senator Słanów Zjednoczonych Robert F. Wagner, bliski przyjaciel zmarłego prezydenta Roosevelta, oświadczył, że poprosi sekretarza stanu Brynasa o pełne sprawozdanie z dyskusji Kady Ministrów Sprawy Zagranicznych w sprawie Włoch. Stwierdził on: „Narad włoski okazał nastawienie demokratyczne”. Dodał: „Nie ma sensu, aby Stany Zjednoczone zanikowały odbudowę ekonomiczną Włoch po to tylko, że by się przekonał, że ich szcuple zapasy została z kolei zlikwidowane przez odszkodowania. Nie na to oswobodziliśmy Włochów, żeby ich spowoltem użarzyć ekonomicznie lub w inny sposób”

Radio mówi:

TOKIO. Wkrótce spodziewane są przegrywnięcia w gabinecie japońskim; ministerstwo spraw zagranicznych zaprzężyło pogłoskom, jakoby gabinet miał się poddać do dymisji.

ST. MARGARETHA. Granicę szwajcarską przekroczył król Leopold belgijski z dzieckiem i członkami domu królewskiego, udając się do Genewy, gdzie nioył wylądować do dłuższego pobytu w Szwajcarii.

WASZYNGTON. Departament wojny czczajnił, że do Słanów Zjednoczonych przybyło wielu wybranych uczonych niemieckich w celu zapoznania kraju z rozwojem naukowym Niemiec nazistowskich.

BERLIN. Gen. Patton, Słowacy na czele wschodniej połowy amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, zostały zwolnione ze stanowiska przez gen. Eisenhowera. Miej sce jego zajęł gen. por. L. K. Truscott.

PARYZ. Proces Lavala, wyznaczony na czwartek, zostanie przerwane przednie odroczone ze względu na to, że sędziowie biorzą udział w kampanii wyborczej. Proces Józefa Demand, szefa nazistowskiej milicji francuskiej, który miał rozpocząć się jutro, może również zostać odroczone z tych samych przyczyn.

BATAVIA. Przedstawiciel rządu holenderskiego oświadczył, że została już utworzona komisja dla spraw przestępstw wojennych, która m. in. zadecyduje, czy dr. Sokarno jest przestępcą wojennym.

JERUZOLIMA. Lord Gort, wysoki komisarz Palestyny, odbył krótkozgodzinny rozmowę z przywódcą arabskim Mussa Alami, który następnie udał się do Bagdadu, jako przedstawiciel Ligii arabskiej w Palestynie.

KAIRO. Członek strażnicy, który towarzyszył kłopotliwemu biskupowi jerozolimowi w chwili, kiedy został zastrzelony, został aresztowany pod zarzutem współwina.

LONDYN. Podczas zamieszek w Bombaju policja aresztowała przeszło 400 osób.

NEW YORK. Komitet Przyjaciół zajmie się dostarczeniem pomocy Finlandii, wysyłając dziecięce ubiwanie i żywność.

„Katowice” w Gdyni.

Gdynia (PAP Polpress). Do portu gdyńskiego powróci po zwycięskiej przegrwie wojennej, drugi statek polski ss „Katowice” (należący do Żegluga Polskiej) 1995

Odbudowa stolicy Kaszub

Jakiejkolwiek były polityczne dzieje Gdańsk, był on i jest nadal dla Kaszubów tym, czym dla całej Polski jest przastary Kraków. Albowiem tam w Oliwie spoczywa śmiej wielkim kaszubscy księża. Spoczywa tam Sambor i i Mestwin i, co Kaszobom dał światło, świątyni wojownik mądry wdawca. Gdańsk był przez długie wieki dla nas Kaszubów głównym ośrodkiem życia duchowego i centralnym ośrodkiem życia gospodarczego. I chociaż Gdańsk zmieniony był nam obcy i przestął być naszą stolicą, znającymy pomysł historycznych tradycji czy swą znowu zwracamy ku Gdańskowi i wykuliwającemu wśród zgliszcz nowemu życiu leżąc na zawsze naszymu już miastu. Dlatego też z przewidywając radością wniemy plany odbudowy Gdańska.

Profesor Kilarski udzielił przedstawicielowi PAP Polpress wywiadu, w którym omówił kwestie związane z odbudową Gdańska.

„Odbudowa Gdańska w pełnym poprzednim kształcie jest niemożliwa i nieopieczana — stwierdził prof. Kilarski na pierwszym wstępie — Wszystko co zostało zniszczone a przedstawia istotną wartość artystyczną będzie odbudowane. Odbudujemy wszystko, z czym związana jest historia Polski. Odbudujemy dworki Artusa i zawiśmy na nim orły polskie, które tam umiastowił król Kazimierz I. Odbudujemy kościoły św. Kalazyna i ożdobimy go tym samym chełmem barokowym, który sami Niemcy nazywali „Polską Wieżą”. Odbudujemy, czy ocenią i do służb przywrócimy Ratusz Staromiejski (dziś siedziba Rady Kultury i Sztuki), Towarzystwa Przyjaciół Kultury i Sztuki oraz Związek Plastyków”. Kościoł św. Michała najmniej zniszczony ze wszystkich kościołów pokryty został dachem. Pokryto również ruiny poliforcizkańskiej, zabudowania w ten sposób nowofalmitami się nazywają. Odbudujemy bardzo zniszczoną Zieloną Bramę, która to pałac wznosił Gdańsk jako reprezentacyjną kwaterę dla królów polskich. Tak samo piękny zespół Bramy Wyszynskiej, Bramy Węgielskiej i Złotej Bramy z tych czterech politykających budowli dość dobrze zachowanych, będzie można wytworzyć zjedną z grup zabudowywanych budowli. Przewiduje się ich najwięcej dziesięć. Jedną z nich będzie i fragment starej „Na miejscu nie mówią po pozostałych pałacach wystronie ieleń, która o obremie wieńców to, co częściowo zachował los lub co pozostało piękna i miły polskiego architekta napowróć wskazuje. Ponad wszystkim będzie górowała jak dawniej polszyna wieża kościoła Najświętszej Marii Panny, który zostanie odbudowany. Prześlanie ono jednak być symbolem niemieckiego Gdańska. Zawszad z morza, z wzmyn i zniż widziąc, wskazywana będzie jako znak nowego polskiego Gdańska, gdyż będzie to wieża polskiej katedry morskiej.

„Aby to wszystko mogło się ziszczyć musimy przede wszystkim zabezpieczyć przed wpływami zmian atmosferycznych to, co jeszcze pozostało.

Prace restauracyjne prowadzi Ministerstwo Kultury i Sztuki za pośrednictwem swego Wojewódzkiego Wydziału oraz przy pomocy Zarządu Miejskiego i Gdańskiej Dyrekcji Odbudowy. Tymczasowo opieką kierają mając na celu ich zabezpieczenie przed dziesięcią zmian. Pracowane jest są prace zabezpieczające i zależełoby wartościowych budynków przed zwaleniem się. Jednocześnie prowadzone są prace, mając dość pewne nalkhmatowe korzyści, a mianowicie przez oczyszczenie z gruzów wnętrz kościołów i innych gmachów zabudowywanych zespołki się zrozumieli-ciekawości przyszłoz, zarówno swoich jak i obcych. Już dziś mogą wchodzić oni w i e owe mur, by podziwiać piękno ich architektury. W ten sposób jest to dzieło, to dzieło, które się odnosi do przyszłości. Przygotowywany w druku przewodnik po dzisiejszym Gdańsku ułatwi jego zwiedzanie.”

Lasy Kaszubskie odbudują Warszawę.

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Gdańskiego, sprzedała około 50.000-metrów drewna sosnowego Spółceznemu Przedsiębiorstwu Budowlanemu w Warszawie, z tym, że surowiec ten zostanie przerobiony na miejscowych tartakach i do Warszawy dostarczony, jako materiał gotowy do odbudowy i remontu obiektów zniszczonych przez okupanta.

„Tym sposobem nadmiar drewna, zalegającego w lasach na Kaszubach, zniszczonych w czasie działań wojennych wiosk b. r., będzie użytkowywano na tak ważny cel, jakim jest odbudowa Warszawy, przy tym należy przypomnieć, że lasy w środkowej Polsce zostały silnie przereźbane w czasie okupacji niemieckiej.

Z drugiej strony życie gospodarcze biednych okolic kaszubskich zostaje poważnie zasłonięte kapitałem obrotowym, gdyż powstaje dostawy, dołączając do wartości surowca koszty dowozu drewna z lasu do tartaków, na stępnie koszty przetarcia i załadunku na wagony, wyniosą barziej, że miejscowe potrzeby przy odbudowie są i około 50.000.000 zł (pięćdziesiąt milionów) Jak widać tranżakcja ta posiada duże znaczenie gospodarcze, tym miasteczek zostają przy tym całkowicie zaspakajane, przy nowoczesnym zrzerezerwowaniu dostatecznej ilości drewna dla ludności okolicznych osiedli.

Zwózka drewna do tartaków jest w pełni rozpracowana, która po zakończeniu działań wojennych były w tej chwili wypalane uszkodzone, czy zdestawowane, w tej chwili już są naprawione i puszczone w ruch.

Ratujmy przed ruiną święty zabytek!

Kochany Ludu Kaszubski — Kalwarja Wejherowska woła!

Przez przeszło 250 lat lednieje droga sercom naszym, perła zabytków Zsdu — Kalwarja Wejherowska. W poopy — nieludski spósb zbrodnicie łup hilerowski targalny się w roku 1939—40 na nasze światłości. Wówczas jak szerokiemi ogdłowi wiadomo uległy prawie do kompletnemu zdemolowaniu wnętrza całego szeregu cennych kaplic przez pofalenczenie siłki i figur oraz zdarcie obrazów zabytkowych przez zbrodnicze ręce SS „manów” i „cich polaków”. Poniszczona została okna i witraże, zdemolowano obręby w kościołku św. Krzyża.

Najwięcej ucierpiał kaplice: Ściana u Piłata, U wyjścia P. Jezusa z miasta, Pierwszy upiór, U Szymona Cyrenejskiego, św. Weroniki, Brama Jerolimowska, Ściana u Matki Boskiej Bolesnej, U Śądu Kalafasza i Pan Jezus w ciemnicy. Z cennych rzeźb kamiennych i malowideł w tych kaplicach nie pozostało kompletnie nic. Figury rozbito na drobne ułamki i wyrzucono na śmietnik. Pozostałe kaplice doznały również poważniejszych uszkodzeń.

Zakłady wówczas serca wiernych, słysząc o tych szkodliwych, jęknęły wstąpić na łasną wsięć. Wdzięcznym dobrze, że ręką Bożą dosięgł sprawców. Dziś, jesteśmy już świadkami jako Opatrzność nie dała na siebie długo czekać. Koszmary hitlerzy niemiecki runął przed pół rokiem, choć aż dźszał by zniszczyć wszystko co Boże i drogie ludowi katolikom.

Jeszcze dalszym grubom serca nasze poddał Bóg Jezus, to jest w tym roku 1945. Działania wojenne, które jak huragan straszny przelały przez ziemię naszą kaszubską, dalsze poczyniły spustoszenia na Kalwarji.

A jednak ...
Dopusł Bóg boże chęć wypróbować z drugiej strony naszym. Bóg bada nas przez to czy rzeczywiście wiara nasza nie jest martwa. On żęga od nas ofiary. Stojemy w tej chwili przed zdaniem egzaminu. Egzamin ten ydamy w napewno i jeżeli pomimo ciężkich warunków życiowych przyłożymy rękę do odbudowy naszego Kalwarji. Oharńcie powinni wykąszyć wstąpić bez wyjątku, jak tego kochać. Załem też spodziewamy się, że w każdej parafii lud Kaszubski utworzy komitety tak, jak to już nastąpiło w Wejherowie.

Użyskane w ten sposób fundusze finansowe, materialne i wszelkiego rodzaju darzą napewno odpowiedzialne wyniki. Kalwarja nasza jeszcze cenniejszym na Chwałę Bożą i zbawnyużytyk nasz wszystkich ludzi obliczłem. Rozpromienionym sercem i za żę radości w o na rok przysyły muo rozpoznaniem pielgrzymki na Kalwarję Wejherowską jak przed laty. Dziękujemy „Je Deum” zabrzmi znowu po 6 latach milczenia i pokutnego wyckwiczenia. Niezłozone liściey cęgiy kilkukrotnie miejsca święte, polu aby zaniść uwielbiana, dziękczynne i białalne modły przed Tron Najświętszego i Najświętszego Matki Pana Naszego Jezusa Chrystusa i Najświętszej Matki Bolesnej.

Czekamy na rynch odwrętych wszystkich parafii Kaszubskiej Ziemi i powiatów: morskiego, karłuzkiego, kościerskiego, gdańskiego, lęborskiego i bytowskiego.

Główny Komitad Odbudowy Kalwarji w Wejherowie.

U w a g a:

Pismo ludu Kaszubskiego

„Zrzecz Kaszubski” zamawiać można na miesiąc październik w każdym urzędzie pocztowym względnie agencji pocztowej do 10 października br.

Zamówić można również nasze pismo bezpośrednio pod adresem: Administracja „Zrzecz Kaszubski” Wejherowo, Skrzynka Pocztowa 30, przysyłając prenumeratę miesięczną (15 zł.) przekazem pocztowym.

Administracja „Zrzecz Kaszubski”.



Chećne le so zażel! Ko wa vjeta Kaszebjzi za kjim je cze nien, co nie żazje, nie poli, nie pije i w calosie njeck. nie robji co jego chłopski notere se słiech ...
A diaś dia żezno belniji żazivac, choz vej z t prosti przicizne, ze njima.

A tere vjtom milicevna was Kaszebjzi. Vjtom vzetkijm! Vjtom Polskę w dopodaję a calima Kaszebanim. Przechodom do was jako strai dżę — dżę was Guczów Mack.

Czē wa mje poznajeta? A cze wa mje cza jesta barzij jak mje nie bel, a nigle jō bel? Vjele jō muszel przędzēt wtrojpenjō, vjele kloputo mje sē żazvalo na mō sevi, do žeta na Juszkach podobni vlos, a nigle mogē jō diaś žō goda, zōs trajiće na paratżskij trójbe žete zrzecz mure vajić serc, jednō robitje ni na dobeci Jericha ... A wa naju też je wobleceni žemja, dia vobicki rosce wokoma mleka i miodu. Dzeje mjoje kloputo w Vas, Kaszebjzi szlę przel cala vojno. Njerōz moja Kasza bleśka na mje ziem vekom, bo belā zadrosnō w moje żōltā skōrce. Dociga se, że vjere polajomno se jam zakochōł e z tē zōłkna, i vjele basko moje, ocherne mialo przevroconi w głowie, vjele dajomno se przicizno mōj zere. A jō medjovul, mje medjovul z pjećkō na nosu, woma zōs dżepred zēla i futrovala plokiennō. A jō vama mōjvje że žere jam vjeżē tobićkō porenosce scar jem na tobacznich chade tobacznikov, vjele jem vzerzajēt młodich porōz, wu nas na Kobelizu, v Strepcu, Mirachovje i tu też v Vejrovje, vjele jem też vobervōl woz Kasze — jō vō vjele te vazelejo belo przez ten czas mjoje przemusovno damjenjō. Ale žē, va nopolni vjeta, znię se na pro pjećkōz, tak dō vjele vobu dżepred zēla v zovuzokul jem Gōbelsa, vovuzekul jem propagande caligo svjata i jem skubčevēt te vojno. Tego jinni gves njicht nie rozmie, a jije nje cze vjerzēt, njie prizinde do mje na Kobeloz zmjerji, jō mu tobacznikom locke vemjerze.

Jō belē teruskū v nagrodę mjoje dokozu mōz roz v tizden do vaji goda, jō meszle, że so vama „nada”, bo tak vama se njick nie „nada”, jōz mōta vzevlejo dośc, a novjeć derv.

Wo tich derač jō muszē vama co povjedzēt: Jesz dulov przed vojna Kaszebe bele bogati v zloto, vjele, bulve, kvamni mleko, sledge i pierzene. Nije mija mleka i dervu. Ale nastōł czar jak zloto slō na haidariskij jarmark, žeto na renk svjatoj dōl trzimajō se mocarstvovno państwa, bulve, sledge i kvamni mleko na stōl vobradov genevskijch dō Ligi Narodov a pierzna na budovante političnijch na mjarę svjatoj barikadov. Co c z tego za žup zvarzelo te jame vjele žeto. Nogorā i mlca pierzenama, dierne przeslze vjele žeto z zovpuzi na vobid. Cze to mje mialo političnij znaczenie, to me jesz vudrzime. Politika rotovanjō situacije i konservacjē zdrovio elementu vuvčevca se metode podstavjanjō pōlki za kija v svjadze nalazō so teli derv, ze vjele mōd dicheval vepreze pierzene z kursu. Moja Kasza pje sę: „Kaszcik kochani! Jak ten dzieszejē czas nazevae? Kto jest tak vuzakul mōz vjele rozem v glōvje jak zornōl tobacznik v pustōj roku”.

Tak jō se namledō. Do pomozē vjāł jem denjeć to tabacznik. Przerac jem sę po mōj lōsaniej: „Kaszo, rzek jem, te vjez jak cze za moją służbę dostōł bronzovij Tejde bel nien jem z vuzaci nazevle to epokā bronzovā. Po niji nastale žlat voino, po voinje pierzene czaše derv, vjele nazevame je epokā dervu. Vjidzaj, te mōj zbrekovani tobacznik! Žebē se v tvojih derač nje žalego, won tobe se przedō do vkepljanō do tiznē, a za kajki czaš do generalnego vkepljanjō”. Bjeđni nasze pierzene — vesthelo Kaszebe.

Jō so belno na tō zažel i vama te jomoz: Chećne le so zažel!

Kaszebjni!

Selajac „Zrzecz”, ten jedini zbiori glas kaszubskigo ledu na szeroki sviet, monie za svietj vobuvajz hevo na tim molo zvezac jak nosrediczeznaz poducek Vzetkijm Tim Kaszebom, co nom dopomogli i dopomogaj do dalšizgo vedavu naszigo czajdnika.

M I D Z E N A M A

Chto dzis nje chce move wojc6v tcz6c muszi wjtro sleg4 cz6ch b6c!

Wiadomości z Kaszub

Uroczystości Kaszubskie w Wejherowie.

W niedzielę, dnia 30 września b. r. w lokalach redakcji i administracji „Zrzesze Kaszebskie” odbyło się zbieg uroczystości.

Najpierw o godz. 15-lej miało miejsce organizacyjna zebranie Spółdzielni Wydawniczej „Zrzesze Kaszebskie”. O dyskusji nad statulem wybrano Radę Nadzorczą. Na przewodniczącego Rady Nadzorczej wybrano ob. Wiesławskiego Wiktora z Gdyni, na zastępcę ob. burmistrza m. Wejherowa Szczesnego a na sekretarza ks. Gruczę Franciszka z Oliwy. Ponadto do Rady Nadzorczej weszli ob. Westphal Augustyn, Studziński Jan i Słowy Walerian z Wejherowa Rada Nadzorcza natomiast po naradzie powołała Zarząd Spółdzielni w składzie następującym: Przewodniczącym został red. Richard Bruner, sekretarzem ob. inspektor Kowalski Fr. a skarbnikiem red. Szreder Fr.

Następnie o godz. 16.30 nastąpiło otwarcie i poświęcenie salów redakcji, administracji „Kaszubi”, „Zrzesze Kaszebskie”. Przecięcia wstęgi dokonał ob. Chwałostowski Kierownik miejscowego Urzędu Informacji i Propagandy a poświęcenia ks. Głowacki.

W części oficjalnej wygłosił przemówienia: redaktor naczelny „Zrzesze Kaszebskie” Bruner Richard, ob. Chwałostowski, ob. burmistrz Szczesny oraz liczni przedstawiciele ludu kaszubskiego.

Po wspólnym podwieczorku w lokalu redakcyjnym odbył się Kaszubski Wieczorek Literacki. Zebrani zapoznali się z twórczością najznakomitszych literatów kaszubskich: dr. Majkowskiego, Jana Karnowskiego, Ks. dr. Hęki, Jana Trepczika i Jana Wyszczepałkę. Całość prowadziły młody poeta kaszubski redaktor „Zrzesze Kaszebskie” Jan Rompski. Wspólny wiersz kaszubski, piękne ludowe stroje dziewcząt kaszubskich, ludowa dekoracja sali a przede wszystkim miła atmosfera uzupełniały występy i recytacje. Na koniec odpiewano kaszubski hymn „Kaszebskó rodno zemjo” i Rotę.

Wejherowo w barwach tęczy

Slaraniem Powiatowego Komitetu Obchodu „Dnia Spółdzielczości” odbyło się w Wejherowie w dniu 29-go września b. r. na sali ob. Pustkowskiego uroczyste akademie, których zaszczycili swą obecnością: Ob. Ob. Starosta Moriski, Burmistrz miasta Wejherowa, oraz przedstawiciele partji i spółdzielni.

Akademii zęgał ob. Chwałostowski, po czym zabrał głos ob. mgr. Sedowski, który omówił szczegółowo cel i znaczenie spółdzielczości w życiu odrodzonej Polski Demokratycznej. Mówca również zapoznał słuchaczy z działalnością twórców idei spółdzielczej i historią ruchu spółdzielczego w ogóle, a w szczególności w Półce.

Następnie przemawiali przedstawiciele istniejących na tutej terenie spółdzielni: „Spolem”, „Jedność”, „Zgoda”, „Robocznik” i „Osiwala”.

W drugiej części akademii tj. części artystycznej wystąpili żnani i cieszący się wielką sympatią „Teatr Kaszubski” w Wejherowie, pod kier. ob. F. Szredera. W programie były: kaszubskie tańce ludowe, pieśni, deklamacje i dialogi. Zresztę oklaski były dowodem, że społeczeństwo programu zostały przyjęte przez publiczność z zadowoleniem i uznaniem. Po akademii odbyła się zabawa tańeczna. Barwne kaszubskie stroje ludowe zespołu, ozdobne nastroj sal, udekorowanej barwny tęczy.

W drugim dniu uroczystości spółdzielczych przewiniął się ulicami miasta barwny pochód z transparentami: „Papieraj spółdzielczość” i t. p.

Po południu na stadionie miejskim odbyły się zawody lekkoatletyczne.

PUCK

Zbójcy hitlerowscy niszczą polskie napisy.

Na szosie w pobliżu Pucka, usunięto polski drogowski a w jego miejsce zawieszono tablice, głoszące wzmembec, że „Nach Putzig” odległość wynosi 8 km.

A. Labuda

Chto...

Chto beinim chce Kasz6b6c tcz6c
Ten muszi po kaszebsku czec,
Kasz6bsk6c dzec w swach zelach mjec
I w6ke deszu muszi zdrzec
Na bjejni kr6j, co z zmorin snje
Ju jedne dlugich wje66v je.

Chto beinim chce Kasz6b6c tcz6c,
Ten muszi po kaszebsku tcz6c,
Sw6jski zvek i sw6jski st6j,
Sw6jski glos i pjesni t6j,
Sw6jski wesziv, sw6jski tu6c,
I nasz znak, nasz Cz6rni Ju6c.

Chto beinim chce Kasz6b6c tcz6c,
Ten muszi po kaszebsku tcz6c
I mocny wjare muszi mjec
I takji s6wa do sz zec:
Bret za briet6 dzm6ne stac,
Kasz6bsk6c muszi z grobu wstac!

Jan Trepczik

Do kaszebskich dzeci...

O, kaszebski dzec, dze jest6 dze,
Ze wo waj tak cecho a mje6no!
Co doleg6 wama, w czym jwje je,
Ze w6we zdr6z smulo, przewer6no!

Cz6 grez6j tak leg6e na stabi klin
Cwjad6 wama zecig znanji,
Ze z6j6b6 plece jak smjerca sin
Z w6je z6j6b6 stalin6 mje6n!

Cze dzej6v6 sl6d6 tak w6j6j6j smuk
Na w6szel6m w6j6j6j st6r6ch,
Ze wmi6k wama w serce jak grzechu skutk
Krej6j spr6g6i w merich w6farach!...

O, kaszebski dzec! Winda to b6j6g
Na noz6ni dz6zecz6c w6j6j
Ju nje gruz6dz6 dechow6 barnic6 ndr6 B6j6g
Nas w6l6r6w6. — i naji kraj!...

a „Nach Zellstrau 3 km”. Nowy dow6d, że bezczelno6c hitlerowska nie zna granic. Polska Demokratyczna chc6c rozwi6z6c w nas kwestij6 niemieck6j w spos6b humanitarny, zezw6la na zaprz6d6c6m na zrehabill6w6nie si6, a niemcom na cz6sn6y pobyt na naszych ziemiach. Lecz widzimy, że j6d niemi6w6ci6 do wszystkiego co polskie, nie zezw6la g6dm hitlerowskim na spokojne zj6dnie6c ch6ba polskiego, ch6ba, k6t6rego niejednokrotnie brek jest w domu polskim, lecz pedzi ich jak stado za6lepi6nych strze6nc6w na nowe drogi wyst6pk6. Niemcy knuj6 i wic6rz6, chc6c wprowadz6c ferment w naszym spo6ecze6nstwie i podew6rz6c wi6re ludu polskiego w rozwój i p6leg66 Polsk6j Demokratycznej, Kaszubi jako odw6dnic6 s6l6rniczy polskiego Ba6lyku z oburzeniem obserwuj6c prow6kacyjn6 zachowanie si6 rasztek s6ug sp6luczynowego krzyz6. W celu ut6rmonowania zycia tu, na naszych bractarskich ziemiach polskich, jedyn6m z warunk6w jest natychmiastowe w6czenie wszystkim wyznawcom „Herrenv6lku” rozkazu wj6z6du z podaniem czasu i odleg6osci „Nach Berlin”. S.

Vjes6ti n6r6c6k.

V czim je kabjeta podobno do w6j6j6j
W6ba jez6jki stoj6j malo kjed6 sztel.

Jakji k66n zdrzi sl6d6 tak dobrze jak z przodk6t
S6pi.

Czemu je wje6i b66, nje6le ch6p6v
Bo zelasko wjedno lepij6 ros6c.

Co j6d6 dokladnij6j jak zegier?
Wesz, bo j6d6e na vl6s.

Co stworzil Pan B6g w obliczu wszetelkich ledzi?
Nos.

Pje6c ch6p6v gr6l66c ca66 noc; njicht nje przeg6r6t, le
k66zi w6gr6j. Jak to przesz6t?
Bo to be6e muzikar6c.

Kronika polityczna.

LONDYN (PAP Polpress). Przebywaj6cy w Londynie wraz z delegacij6 ameryk6nsk6j na konferencji ministr6w spraw zagranicznych, b. sekretarz stanu USA, Edward Stelinus, o6wiadczy6 na konferencji prasowej, że statul Narod6w Zjednoczonych ratyfikacj6j do6czysz6 26 pa6stw. Z chwil6j dokonania ratyfikacj6j przez 29 pa6stw, statul organizacj6j Narod6w Zjednoczonych, wejdzie w zycie.

LONDYN (Polpress). Pierwsze jedn6stki wschodnioindyjskiej floty brytyjskiej przyby6y do Saigon. Przybycie pancernika s6renuskiego Richelieu i lekkiego kr6zownik6 oczekiwane s6c w najblizszej przysz6l6sci.

WASZYNGTON (Polpress). Dyrektor departamentu dla spraw mobilizacj6j i przestawienia przemyslu Snyder o6wiadczy6 w swoim raporcie, że do lipca 1946 roku 9 milion6w 700 tysicy6c żołnierzy ameryk6nskich zostanie zdemobilizowanych. Snyder obawia si6, że na wiosne przysz6lego roku w Stanach Zjednoczonych b6dzia 8 milion6w bezrobotnych.

GDANSK (PAP Polpress). Sl6cnicze g6d6nskie pracuj6c obecnie gl6wnie na montaz6 traktor6w UNRRA, lecz opr6cz tego przyst6puj6c ju6z do prac, do s66nych za przeznaczone. Sl6cnicza Nr 3 otrzyma6a zam6wienie w 7 k6t6r6w rybackich wykonanych z drzewa, o dlug6sci 15 m. Sl6cnicza nr przew6dnicz6 ju6z szereg projek6w s66k6w z6wijaj6cych do naszych port6w, mi6dzy innymi angielskiego statku Orokar, który przyw6zi6 do G6d6nska 1200 traktor6w.

DROGERIA POD ORŁEM

Stefan Wittig

Wejherowo Sobieskiego 278

po6leca wszelkie artyku6y drogeryjne, farby, pokosy, oraz zi6la lecznicze.

Trw6t6 Ondulej6.

wykonuje pierwszorz6dnie

„Rococo” Zak6ad Fryzjerski
dla Pa6 i Pan6w

J. Hildebrandt

Wejherowo, Sobieskiego 221 obok Poczty